במראן, היו המפות המדעיות החדשות שונות בצורה רדיקלית מהמפות שקדמו להן, והן שיקפו את התפיסה הכרטוגרפית בת הזמן בדבר היחס הראוי בין מחקר שטח, תבניות מתמטיות וייצוג כרטוגרפי. אולם בה בעת הן ביטאו שאיפה דומה לזו שעיצבה את המפות

<sup>3</sup> על אודות המאמצים האירופיים למפות את האזור במאה ה-19, ראו בן-אריה 1970; תשל"ג; תשמ"ו; תשנ"א; גביש תשנ"ב; גרן 1999; תש"ס; Hopkins 1968; Moscrop 2000. על ייצוגים של הנוסעים האירופים והאמריקנים לארץ-ישראל, ראו Melman 1992; Davis 1996; Obenzinger 1999. מחקרים אלה דנים בכרטוגרפיה רק בעקיפין. דיון נרחב יותר בממדים התיאולוגיים של הכרטוגרפיה של ארץ-ישראל במאה ה-19, אם כי מוגבל למספר מצומצם של מפות, אפשר למצוא אצל Monk 2002; Long 2003.

קוראי הרומן קראו את הסצנה כאילו היא מתארת את העיתון הפועל הצעיר שבו עבד ברנר באותה תקופה, ועורך העיתון, יוסף אהרונוביץ', שזיהה בה את עצמו ואת אשתו, דבורה בארון, האשים את ברנר בכפיות טובה.<sup>12</sup>

<sup>9</sup> הטעון שלי מקביל, אם כן, לטיעונו של אמנון רז-קרקוצקין (תשנ"ט) על מקומן המרכזי של תפיסות זמן נוצריות בעיצובה של התודעה הלאומית היהודית.

<sup>10</sup> ראו גורביץ' וארן תשנ"ב; תשנ"ד; לאור 1992 א; 1992 ב; אהרונסון תשנ"ג; קימרלינג תשנ"ג.
<sup>11</sup> ישנן כמובן גם תפיסות אחרות של האלגוריה. בעשורים האחרונים נפוצים במיוחד הדיונים בתפיסות האלגוריה של ולטר בנימין ושל פול דה מאן. לקראת סוף המאמר אדון בקצרה בשתי תפיסות אלה.
<sup>12</sup> ש"י עגנון (תש"ס, 135–137) מספר על התקרית בזיכרונותיו.